
 
Area Territoriale di Ricerca di Sassari 

 

CNR- Area Territoriale di Ricerca di Sassari - Trav. La Crucca, 3 - 07100 Sassari 

C.F. 80054330586 – P.I. 02118311006 

Tel. 079 2841101   

email: segreteria.adrss@cnr.it - pec: protocollo.adrss@pec.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: decisione a contrarre per integrazione Contratto ditta EL.CO Service Srl prot. n° 

76531_2024 del 06/03/2024 Repertorio su Sigla n°2024/ 9564 ai Sensi dell’art. 120, Comma 8 del D.lgs. 

N. 36/2023  per interventi di Manutenzione Straordinaria Urgente su impianto di climatizzazione e 

ripristino funzionale palazzina I Area della Ricerca di Sassari.  
URL https://www.urp.cnr.it/257606-2024 

 

CIG: B0776B33EB- CUP: B83G23000240001 
 

IL RESPONSABILE ADRSS 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato 

con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 

del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel 

seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 del 

23.12.2021 con cui al Dott. Tullio Antonio Pio Venditti, matricola 8896, è stato attribuito l’incarico 

di Responsabile dell’Area territoriale di Ricerca di Sassari; 

VISTO il Provvedimento della Presidente dell’Area della ricerca Prof.ssa Marcella Devoto di 

nomina del Segretario Amministrativo Dott. Anton Pietro Stangoni, prot. n. 229390/2024 del 

03/07/2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 

del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n° 137/2017; 

https://www.urp.cnr.it/257606-2024


 
Area Territoriale di Ricerca di Sassari 

 

CNR- Area Territoriale di Ricerca di Sassari - Trav. La Crucca, 3 - 07100 Sassari 

C.F. 80054330586 – P.I. 02118311006 

Tel. 079 2841101   

email: segreteria.adrss@cnr.it - pec: protocollo.adrss@pec.cnr.it 

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini”; 

CONSIDERATA la circolare CNR n.23/2024 con n. di protocollo 173379 del 23-05-2024, in cui 

vengono esplicitate le Indicazioni operative per la pubblicazione sul sito web urp.cnr.it della 

documentazione relativa alla procedura in oggetto con una pagina dedicata al seguente link: https 

https://www.urp.cnr.it/257606-2024; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 

2024, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023, 

verbale 488; 

VISTO il provvedimento di surroga e di  nomina del nuovo RUP Prot. n° 0241495 del 1/7/2024 ai 

sensi dell’Art. 15 e dell’allegato i.2 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

SAC.AD002.224 “Fondo per gli Investimenti e lo Sviluppo Infrastrutturale del Paese Legge n. 

205/2017 art. 1 c. n.1072” GAE P0000021 per l’Area della Ricerca di Sassari, voce del piano 22035 

“manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale” –esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Decisione a contrarre prot. n° 418914_2023 del 28/12/2023 ; 

VISTO l’ordine prot. n° 60643_2024 del 22/02/2024; 

CONSIDERATO che durante l'esecuzione delle attività del contratto principale sono emerse alcune 

criticità relative all'impiantistica oggetto delle riparazioni, come meglio espresso nel preventivo 

inoltrato dalla ditta El.CO. Service SRL, prot. 246601 del 15/7/2024 , allegato alla presente per farne 

parte integrante, il quale risulta essere pari a un importo complessivo di  € 12.236,49 (10.029,91 + 

iva) e quindi entro un quinto dell'importo di contratto originario; 

VALUTATA da parte del RUP la congruità del sopracitato preventivo; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto ai Sensi dell’art. 120, Comma 8 del 

D.lgs. N. 36/2023  per integrare  la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati 

nel Codice;  
 

 

DISPONE 

 

DI INTEGRARE, ai Sensi dell’art. 120, Comma 8 del D.lgs. n° 36/2023, per le ragioni esplicitate in 

preambolo, il Contratto prot. n° 76531_2024 del 06/03/2024, Repertorio su Sigla n°2024/ 9564 alla ditta 

EL.CO SERVICE Srl Sassari, codice terzo su Sigla n° 206882, con sede legale in VIA SAVOIA 31 - 



 
Area Territoriale di Ricerca di Sassari 

 

CNR- Area Territoriale di Ricerca di Sassari - Trav. La Crucca, 3 - 07100 Sassari 

C.F. 80054330586 – P.I. 02118311006 

Tel. 079 2841101   

email: segreteria.adrss@cnr.it - pec: protocollo.adrss@pec.cnr.it 

 

07100 - SASSARI (SS), (C.F./p.iva 02386400903), iscritto nel registro imprese al n° 170676 per 

ulteriori € 12.236,49 (10.029,91 + iva) oltre l’importo principale; 

1. di confermare il Per. Ind. Sirigu Alessandro, matr.22711 Responsabile Unico del Progetto; 

2. di confermare ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, la Dott.ssa Daniela Murgia, 

matr.11692, in qualità di supporto al RUP; 

entrambi già nominati con provvedimento Prot. n° 0241495 del 1/7/2024; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto 

all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento 

venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. DI STABILIRE che l'esecuzione del contratto o la sottoscrizione dello stesso/l’invio della 

lettera d’ordine siano subordinati all'esito della verifica dei requisiti di ordine generale, e 

speciale se previsti, senza rilevare cause ostative; 

DI IMPEGNARE la somma presunta di € 12.236,49 (10.029,91 + iva) sulla Voce di spesa 22035 

“Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale” – GAE P0000021 - Esercizio finanziario 

2024.  

 
DICHIARA 

 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

 

Visto di regolarità contabile 

il Segretario Amministrativo 

(Dott. Anton Pietro Stangoni) 
 

 

Il Responsabile di Area 

(Dott. Venditti Tullio) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-22T10:37:01+0200
	Tullio Antonio Venditti


		2024-07-22T10:52:43+0200
	STANGONI ANTON PIETRO




